

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 17 August st. v.

(Δ) „Provisor”.

În numărul de Mercuri, la sfârșitul primului nostru, am fost dis:

„Ugron Gábor a dis la Kecskeket un cuvânt mare. Acesta este: „provisor” și este mare, pentru că e aplicat la cabinetul actual. Importanța cuvântului însă crește prin altă frasă a deputatului Ugron. Este vorba de încrederea în dinastie, care trebuie să se întărească și în sinul Maghiarilor.”

Ear' după ce am adăus, că ar fi dar' speranță de o schimbare în atitudinea politică șovinistică a guvernelor ungurești dela moartea lui Deák încoace am încheiat:

„Ar fi, dar' repeșim (nu repentin) și de astădată, anevoie va fi. „Lupul își lapădă pârul, dar' năraul nu.”

Cuvântul „provisor”, la vedere poate cel mai inocent, nouă ni-se pare, că merită atențiune.

Nu doar' pentru că ne-am teme, că avem să pierdem pe Szapáry și cabinetul său. Nu avem cauză de a ne teme. Ar veni, dacă tocmai am sta se-l pierdem, alți oameni în locul lui. Alți oameni, dar' toți de naționalitate maghiară și cuprinși de aceleași prejudeții hipernationale. Ni-ar spune și acestia, cât e de bună pânea cea albă din Cluj, dar' nu ni-ar și da-o, din cauza simplă, pentru că nu ar avé de unde. Și nu ar avé de unde, fiindcă nu-și dau silința să o aibă. Poate că nici nu știu, cum să-și dea silința aceasta, și de aceea rolul cel mai mare îl joacă în toate cazurile promisiunile frumoase.

Care minister unguresc a venit și n'a promis muni de aur și la urma urmelor s'a dovedit, că n're de unde să ne dea nici de fer, dar' nici chiar de lut.

Ear' ca să-și facă fiecare mână bună cu șovinismul maghiar, spre a fi spriginit și susținut, ca să implântă fiecare, într-o formă sau într-alta, în parada cu limba maghiară, și aci s'a sfârșit apoi toată istețimea bărbăției de stat. Cu atâta a trebuit până acum să se mulțumească și cei căror le place și cei căror nu le place direcțiunea șovinistică maghiară în guvernarea țerilor unguresci.

Se vede însă, că șovinismului maghiar i-s-au timpit organele gustului politic și limba maghiară pentru dînsul este prea debil mijloc de iritațiune. Îi trebuie ceva mai ager, mai excitabil.

Și ca să satisfacă acestui gust, deputatul Ugron Gábor vine să pună ceva nou în perspectivă. Se însușă înaintea publicului maghiar cu nou-tatea, că voese să-i aducă uniunea personală cu Austria.

Așa este, uniunea personală. Căci prin aceasta Ungaria ajunge la independență definitivă de cealaltă parte a monarhiei austro-ungare. Ungaria nu va mai fi legată prin nimica, afară de persoana Regelui, de cealaltă parte a monarhiei austro-ungare. Ungaria devine atunci monarhie de sine și pentru sine cu toate atributele interne ale unei monarhii independente între monarhiile din Europa și din lume.

Nu sînt perspectivele de felul acesta pentru temperamente sanguinice ceva atrăgător?

Excitat odată gustul pentru independență ar pute să meargă cu pretențiunea și mai departe și să strige în cor diarele maghiare ca „Nagy-Várad” în zilele trecute: „Kossuth Lajos vin' acasă”.

Ugron Gábor însă este om modest și „moderat” în pretenșiunile sale. El se mulțumesc deocamdată și cu uniunea personală și se angajează a introduce încrederea în dinastie și a o „întări” totodată și în sinul Maghiarilor.

„Provisorul” deputatului Ugron Gábor așadar nu se raportează numai la cabinetul lui Szapáry, ci la sistemul dualistic așa după cum este el astăzi.

Prin raportul acesta al „provisorului” lui Ugron Gábor și situațiunea politică actuală din Austro-Ungaria este consecuent să devină provisorie.

Și cine stă bun, dacă în interesul deputatului Ugron Gábor „provisorul” nu se întinde și asupra „uniunii” sale „personale” și dacă nu o consideră și pe aceasta numai de o etapă la independență, după cum și-o închipuie vecinii de sub steagul lui 1849?

Pentru că e grozav de capioasă frasa cu întărirea încrederii în dinastie. Cestiunea, și dacă nu e pusă astfel, nu mai așa se poate înțelege, că încrederea în dinastie din partea maghiară trebuie să premergă concesiunea din partea acesteia în favorul uniunii personale.

Este posomorită perspectiva ce ni-o deschid corifeii politici maghiari în viitor pentru noi Români. Domnii aceia, cu cât se așează mai bine în șea, cu atât ne fac și existența noastră națională,

și chiar și a stării actuale de lucruri, mai provisorie.

Pentru că dela un Ugron Gábor și dela un partid de puritani, cum sînt Ugron Gábor-istii, nu ne vine să credem, ceea ce dicea un diar din Viena despre enunțatul dela Kecskeket, că stângăcii se pregătesc a intra cu onoare în partidul guvernamental și în chipul acesta a ajunge la putere.

Ori și cât de întreprinzători ni-i-am închipui pe corifeii politici ai Maghiarilor, nu putem presupune atîta lipsă de sinceritate și de curajig tocmai dela Ugron Gábor și dela ai săi, ca să umble după putere pe căile cele mai cotate și mai întunecoase.

Vorbă scurtă. Ugron Gábor ne spune, că a sosit timpul, ca să se iee avînt din partea corifeilor politici maghiari contra dualismului cu afaceri comune.

Prin urmare „provisorul” nu sună numai la adresa cabinetului Szapáry, ci mai departe preste acesta și preste care îi va urma din fusiunea anunțată de diverse diare ca iminentă.

Facil-ul din toată treaba aceasta este, că corifeii politici maghiari pentru Români nu deschid un viitor mai promițitor de bine și de aceea am afirmat pozitiv, că nu va fi, adică, că nu este speranță, că ne vom alege cu vre-un bine și pentru noi Români, cîtă vreme oamenii Maghiarilor vor monopoliza singuri politica patriei.

Față cu agitațiunile aceste, care nici după provisorii de patruzeci de ani nu ne lasă să ajungem la un definitiv, oare nu ar fi timpul suprem, ca și Români din țerile unguresci să nu mai fie numai privitori la desvoltarea politică, care se desvolă tot mai mult în detrimentul lor?

Ar trebui, ca și vocea lor să se audă, și să se audă nu numai din și prin diare.

Contele Iuliu Szapáry și cestiunea naționalităților. Din incidentul neaprobării statutelor reuniunii de femei române din Cluj, „Nemzet”, în numărul său dela 28 August st. n., scrie între altele următoarele:

„Îndată ce contele Iuliu Szapáry a devenit ministru-presedinte, în deosebitele organe ale naționalităților, începînd dela „Tribuna” din Sibiu până la „Allgemeine Ztg.” din München, am putut mereu să citim, că pentru naționalitățile din Ungaria s'a ivit o nouă eră, sub care vor pute să trăiască cu mult mai libere, decât sub „regimul lui Tisza”.

Până acum nu am reflectat la observările aceste, căci nu șciam ce anume vor să însemneze? Dacă sub aceasta înțeleg acea libertate constituțională, de care se împărtășesc fără excepțiune toți cetățenii unguri credincioși ce respectază legile, fie convinși, că contele Iuliu Szapáry garantează această libertate cetățenilor patriei de ori-ce limbă. Dar' limbagiul, în care câte o foaie de a naționalităților scrie acum despre regimul contelui Iuliu Szapáry, stîrnesce bănuială, ca și-cînd acești domni buni nu ar fi așteptat dela noul ministru-presedinte un tractament mai delicat, ci un tractament mai slab decât acela, de care se împărtășesc. În adevăr nu putem înțelege, ce a putut să îndreptățescă pe agitații naționalităților la acea speranță obrănică, că contele Iuliu Szapáry va ține cu mîni mai slabe frînele statului maghiar față de naționalitățile, ca ori-care dintre antecesorii săi? D'apoi în trecutul lung al politicii contelui Iuliu Szapáry unde e aparițiunea, din care ar fi permis să se concludă, că el va manifesta un mod de tractament mai domol față cu încercările contrare statului ale agitațiilor naționalităților? Naționalitățile, care sînt credincioase statului maghiar, simpatizează cu națiunea maghiară și respectă legile, pot să trăiască în liniște și în libertate sub regimul lui Szapáry; dar' dacă au fost fanatici de ai naționalităților, care au crezut, că afară de libertatea legală, ei mai pot să se împărtășească și de ceva considerațiune și favor ilegal, pe aceia ar trebui să-i desiluzioneze amar acest ordin mai nou al contelui Iuliu Szapáry, care a produs cea mai mare satisfacție în toți fiii națiunii maghiare fără deosebire de partid.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 17 August st. v.

Scisiunea din partidul independenței și din patruzeci-și-opt.

Discursul de program al domnului Gavril Ugron, după cum se împărtășește, va afla în curînd un răspuns. Se dice, că la 7 Septembrie deputatul Carol Eötvös va reflecta la el în Nagy-Körös. Răspunsul lui Eötvös va lua sub o aspră critică programul lui Ugron, precum și intențiile lui de purificare, și domnul Eötvös va declara, că persoane, care ar fi de acord cu vederile exprimate de Ugron în Kecskeket, nu există în partidul independenței și din patruzeci-și-opt. Enunțatiunilor lui Eötvös va atribui mare importanță împregiurarea, că o mulțime de membri distinși ai partidului vor însoți pe Eötvös la Nagy-Körös și nu

e exclusă probabilitatea, că se vor face și mari demonstrațiuni politice. Membrii partidului independenței țin de preste puțință, ca Ugron să rămână și mai departe în partid. Dintr-o parte s'a ventilat deja ideea, de a convoca o conferință generală a partidului. Se ține însă deprisos aplicarea unui aparat atât de mare. Ugron nu va pute să conteze decât cel mult la trei sau patru deputați. Membrii partidului așteaptă cu mult interes o declarațiune a lui Daniil Irányi, pe care o țin de indispensabilă.

Dealtfel domnul Ugron sosesce deseară la Cluj și va fi primit cu mare solemnitate decât partidul independenței. Duminică înainte de ameași se va ține în reduta orășenească o adunare, în care se va constitui partidul independenței din Ardeal.

În contra irredentismului din Italia.

„Saale Zeitung” din Berlin împărtășește, că ambasadorul austro-ungar din Roma, spriginit de ambasadul german, s'a plîns la Crispi, că în contra irredentistilor nu se procede cu receruta hotărîre; deasemenea a exprimat față cu Crispi și lordul Dufferin displacearea guvernului englez asupra irredentismului, care începe a se extinde și preste Malta.

Guvernul italian a și desființat o mulțime de reuniuni irredentiste. În Pisa a fost desființată reuniunea „Oberdank” cu 74 și reuniunea „Barsanti” cu 48 de membri. Și în Pistoja, Ancona, Chiavari, Sinigaglia și Fubiano s'a dispus desființarea tuturor reuniunilor de acolo ale irredentei. În provincia Ravenna erau șese reuniuni Oberdank și o reuniune Barsanti. „Popolo Romano” dice despre măsurile de desființare, că toate idealele trebuie respectate, dar' nu se poate cere, ca acele să se realizeze prin mijloace imorale și ilegale. Precănd unele diare afirmă, că bombe aflate sînt de modele vechi și netrebnice, altele sînt de părere, că două din acele erau încărcate și provădute cu o capsulă. Bombele au fost trimise comitetului de artilerie spre examinare. Mancini, care a fost arestat pentru afacerea cu bombe, afirmă, că el nu are nici o cunoștință despre ele, pentru că el într'aceste s'a fost mutat în locuința unui amic al lui în Falconaco. La locuința acestuia încă s'a făcut perchișițiune domiciliară.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Victima veacului.

— Novela. —

Dedicată fiicei mele

Eugenia Olga Morariu.

De

Constantin de Stamatii-Ciurea.

(Urmare.)

Acest om avea un fiu, băiat tîner, care, sfîrșind studiul universității în capitală, mergea pe urmele tatălui său, întrecîndu-se în depravații. De o natură aprigă și arogantă, el însă a știut să se folosească de poziția tatălui său, devenind în curînd demonul ispitei saloanelor celor mai alese. Clironomisînd dela tatăl său același caracter de piscică, își ascundea sub lăbușoare de catifea cîngile sale de tîgru. Ear' eu, orfană, părăsită, fără experiență, pusă decătră epitolul meu în calea acestui monstru, nu întărdia a-i căde în capcană. Spre ajungerea acestui scop n'a cruțat nici o înșoșire, nici o intrigă. Bătrînul ascundea de mine cu cea mai mare pază crimele săvîrșite decătră fiul său, care la rîndu-i sub masca unui ânger venia să-și plece aripile la picioarele mele. Toți cei-ce mă înconjurau erau spioni și factori mituiți de tatăl său. Acești infamii, puși ca nise sentințele lîngă mine, urmăreau fiecare pas, fiecare mișcare, fiecare gînd al meu. Încungiurată de acestia și de necontenitele acte și manifestațiuni de iubire din partea tînerului, sfîrșii prin a mă căsători cu el. Tocmai tîrziu aflai adevărul îngrozitor, că el își

omorise femeia cea dintîiu pentru a mă lua pe mine. Și în aceeași zi, cu mîinile încă pline de sângele cald al victimei lui, mă duse la altar, grăbindu-se a-și asigura o nouă victimă, a tortura un nou suflet, a imola o nouă nevinovăție.

Nu trecură cîteva luni și-și arătă cîngile, silindu-mă să iscălesc nise documente, despre a căror valoare n'aveam nici o idee. Urmările fatale ale acelor documente s'au declarat: Jumătate din averea mea fu vîndută, ear' capitalul se împrăscia în orgii monstruoase și vicieri rafinate ale bărbatului meu. După șese luni de căsătorie începă a lipsi de acasă mai întîiu cu zilele, apoi cu lunile și în cele din urmă nu s'a mai întors. Abia atunci am aflat înfricosatul adevăr. . . În urma procesului ce i-se intentase, fusese închis în temniță. După un an de zile aflai, că jurații l'au achitat în mijlocul indignării auditorului, care nu se putea în destul mira de ocrotirea făptușă ce se acordă criminalului; era ceva neașteptat, extraordinar, toate faptele și mărturiile dovedeau crima. Pe biata femeie o găsiră surmătată în pat, ear' pe bărbatul ei mort beat, horînd într-un jîl lîngă moarta, ceea ce dovedea cinismul, cu care ucigașul săvîrșise crima, sorbind cu plăcere agonia victimei sale.

Procurorul general era furios de indignațiune și în curînd puse sub ochii Maiestății Sale pertractarea întregului proces, precum și recursul său în contra decisiunii juraților, expunînd totul într'un mod foarte corect și convingător. Planul îi reuși, verdictul fu nimicit, ear' procesul reinot. Cercetarea era să se facă mai cu asprime și contele trebuia să fie din nou arestat.

Aici se oprî un moment, pentru a-și liniști respirația și punînd mîna pe piept, parea că vrea să-și aline bătăile inimii agitate de un suvenir atât de fioros. Apoi își reîncepă povestirea.

Într-o noapte, precănd dormiam liniștită în buduarul meu, un trăsnet și un tumult îngrozitor ce răsuna în castel mă trezi din somn. Această vijelie o făcea bărbatul meu, care sosise neașteptat, sfărîmînd ușile, sdrobînd ferestrele și lovind pe toți cei-ce îndrăsniau a se apropia de el. Ușa buduarului meu se deschise cu sgomot și el apără în odaia-mi luminată de candelă de noapte ce ardea dinaintea iconelor. Era îngrozitor la vedere în turbarea și mînia sa. „Soală-te!” îmi strigă cu furie, „și dă-mi degrabă banii și giuvaierele ce ai în casă. . . Căci de nu, mîne voi fi arestat și pe urmă spânzurat, o perspectivă ce nu-mi suride deloc”.

Inima mi-se bătea, parea că vrea să se rupă, și de pe frunte îmi curgea o sudoare rece, vîdîndu-mă fără ocrotire, singură în mijlocul nopții dinaintea acestui ucigaș, devenit stăpînul meu prin legea căsătoriei. Nu-i era lucru mare să mă omore chiar înaintea servitorilor mei, care cu toții se ascunseseră de spaimă pe după ușă. Perdusem toată speranța de scăpare, cînd instinctul de apărare îmi veni în ajutor, inspirîndu-mi energia, cu care am putut îmbulzi pentru un moment acel monstru înfricosat. „Eu voi merge cu d-ta și la eșafod”, i-am răspuns eu, silindu-mă a ascunde spaima ce-mi strîngea gâtiga.

Auzînd aceste, rămase un moment cu gura căscată, uimit de sumeția mea neașteptată. Pumnii săi înțelepți se desfăcă și cu

degetele reschirate țintă căutătura-i asupra mea fără a clipi, fără a face o mișcare măcar, par'că i-s-ar fi arătat dinaintea lui spectrul sîngerat al femeii celei dintîiu.

„Nenorocito, tu nu m'ai înțeles. . . eu sînt un ucigaș, pedeapsa mă așteaptă, ear' gelatul umblă pe urmele mele”, strigă el crășnind din dinți și stringîndu-mă de mîni cu putere.

„Ba din contră, știu totul”, i-am răspuns eu supunere, „și dacă nu este altă scăpare, voi împărți cu d-ta soarta ce te așteaptă. Numai te rog, stăpînesc-te-i vocea, voesci, ca d-ta singur prin propria-ți gură să-ți aduci martori în contră-ți, nu vești, slugile sînt pe la ușă, ei ascultă tot ce ții.”

„Dă-mi mai degrabă banii și giuvaierele”, răni el cu furie, împingîndu-mă cu putere, încât călăii de-a rostogolul sub biroul, în care păstram odorele. Atunci făcînd o silință mai presus de puterile mele, dintr-o săritură mă sculai, deschidînd cu grabire saltarele, îi pusei dinaintea ochilor banii și odoarele ce le aveam dela părinți. Cu o căutătură lacomă cuprinse grămada de aur și petri scumpe ce-i sta dinainte. Pupilele ochilor lui schînteiau ca ale unei fiare ce simte, că ține sub laba sa victima sîngerată, pe care o doria. Cu pripire își acutundă amîndouă mîinile în cassetă și în grabă totul trecu în buzunarele lui, rămînînd cassetă goală.

„De acum rămăi sănătoasă sau moartă, cu Dumnezeu sau cu dracul”, îmi dîse el, „căci nu ne vom mai vedé. Adresa mea e la Geneva, unde sînt membrul comitetului revoluționar și unde mă voi așeza. Tu vei auzi despre mine prin detunetul dinamitei, care este

emblema mea. Agenții mei îți vor aduce ordine din partea mea, pe care trebuie să le împlinesci. Ia seama bine, la cea mai mică nesupunere, vei merge unde a mers și cea dintîiu. . . Ține bine minte ce ți-am spus. . . La aceste ultime cuvinte se oprî un moment pe pragul ușii, țintind spre mine o căutătură înspăimîntătoare, apoi dispăru prin șirul întunecat al odăilor.

De spaimă și de groază am rămas împietrită cu ochii țintii spre ușa, prin care eșise călăul meu, și nescind ce se petrece cu mine. . .

Era oare un vis, sau realitate? Atunci mă vîdui singură în mijlocul viitorului, apăsată cu putere de o mână nevădută, privirea lui cea dușmană ațintită spre mine și vocea lui îngrozitoare îmi răsuna în urechi. . .

Mai întîiu îmi veni în minte să alerg sub scutul guvernului, denunțînd purtarea aceluoi om ce-mi sfărîmă existența și viitorul meu. Dar' în curînd depărtai dela mine acest proiect. Ce grație putea să-mi dea justiția contra răsbunării lui. Mă gîndii să-mi caut un protector, măritîndu-mă a doua-oară, dar' și asta era cu neputință, nefiind despărțită. Bărbatul meu, achitat de lege, își păstra toate drepturile căsătoriei. Astfel m'am chinuit toată noaptea, bătîndu-mă cu gîndurile, cînd în diori de diună intră cameriera mea spîrțiată în buduar. „Doamnă conteasă”, îmi dîse ea, „a sosit judecătorul de instrucție cu doi geandarmi. Ei cer să Vă vorbească numai decăt și cu cea mai mare grabă”.

Îndată am înțeles ținta visitei lor și sdrobită, obosită cum eram în patul meu, dădui ordin să-i introducă.

Causa românească.

„Koložsvár“ de la 28 l. c. mai revine odată asupra proceselor noastre de presă și scrie sub titlul de mai sus următoarele:

Diarele românești se încearcă a prezenta succesele procesului de presă în favorul „cauzei românești“. Insași „Kronstädter Zeitung“ se năusește a împinge carul naționalistilor români, când afirmă, că Mureșianu și colegii sei nu stau singuri, la spatele lor stă întreg poporul român.

Limbăgiul, în care diarele românești tractează despre perfractările procesului de presă, se încearcă a arăta, că cei doi condamnați nici nu au vorbit într-o apărare lor proprie, ei au apărut numai interesele cauzei și ale limbii românești; ei preste tot s'au ocupat cu propria lor libertate. Hotărîrea pentru cauza dreaptă, desinteresarea pusese pe capul lui Mureșianu și al soțului seu coroana de martir.

Cu un cuvînt ele prezintă rezultatele acestui caz așa, ca-și-cînd el ar fi ajutat foarte mult cauzei românești. „Tribuna“ și declară, că cestiunea naționalității române nici nu a stat vre-odată mai bine ca acum, când poporul român are din nou doi martiri.

Noi am fost declarat cu o altă ocaziune, că procesele de presă în cestiuni politice astăzi rămân la noi fără urme. Din cauză, că cei doi domni din Brașov au fost condamnați, nimeni nu s'a mișcat, nimeni nu s'a agitat.

Trebuie să constatăm sîrbătorește, că inteligența română preste tot nu s'a scandalizat de condamnarea celor doi domni, din contră a privit condamnarea drept o urmare firească a faptului. Acele două demonstrațiuni, care s'au manifestat în Cluj și în Brașov pentru cei condamnați, rămân fără nici o importanță. E în sfîrșit o împlinire a datorinței față cu prietenii buni și cu rudeni.

Dar' noi preste tot nu am pune temeiul nici pe aceea, cînd din sinul poporului românesc s'ar ivi mai numeroase manifestațiuni de simpatie. Căci un popor, care până în timpul mai deapropo a fost introdus în asemenea demonstrațiuni, a fost deprins cu ele și în general sub Nemți a putut să lucreze în tot chipul în contra Maghiarilor, nu poate să se desvețe așa de în grabă, ca să nu demonstreze în contra Maghiarilor acum, cînd există legi maghiare și în sensul lor devin pedepși singuraticii agitatori.

Ori ar fi ori nu ar fi multe demonstrațiuni, noi în ciuda lor afirmăm, că la noi nu există cestiune de naționalități și după asemenea procese de presă o astfel de cestiune de naționalitate nici nu câștigă în importanță.

Legile noastre exclud această cestiune. În înțelesul legilor noastre, la noi există egală îndreptățire; nici un popor nu are mai mult decît celalalt și înaintea legii fiecare om e egal. Prelungă legile noastre o asemenea cestiune nu poate avea loc. — Pot să fie mulți, care atacă constituția noastră, care ar voi să pună statul național-maghiar pe alte baze, să-l clădească din fundament, ca după aceea cu atât mai ușor să poată fi dărăburit; astfel de aspirațiuni se ivesc însă în fiecare stat între cei nemulțumiți, fără-că cineva se recunoască în dreptățile acestor aspirațiuni.

Judecătorul era un om de caracter aspru, însă își purta oarecare respect ca fost amic al tatălui meu.

Întrînd în buduar, cea dintîi căutătură a lui în îndreptățită cătra biroul deschis, caseta deșartă sta jos răsturnată.

— Bărbatul d-tale a fost aici, îmi dîse el, aceste sînt treburile lui, adăuse el arătîndu-mi biroul.

— Sînt cîteva oare decînd a eșit de aici, i-am răspuns eu.

— Și nu V'a spus unde se duce?

— Nu!

Stătîu cîteva pe gânduri și apoi dîse: — Grabnicia lui fugă dovedește, că a simțit, că-l urmărim. Mă iartă, conțesă, dacă-ți voi spune, că tot castelul și parcul va fi imediat deamîntreul inspectat. Deci Vă rog să dați toate cheile dela locurile încaute. Cu toate-că presupun, că d-ta l'ai ascuns; aceasta însă nu e o ofensă sau acuzațiune pentru o femeie ce-și apără bărbatul de prigonire. Odată-ce i'ai jurat înaintea lui Dumnezeu și a oame-nilor credință, nici o lege nu te poate învinovăți, dacă l'ai ascuns. Că-i cunoașteți adresa, nu e nici o îndoială, dar' nu sînt în drept a te sili să mi-o spui, asta va afirma dela lupta intelectuală între datoria și conștiința d-tale, de a descoperi sau nu urmele unui ucigaș.

— Domnule! i-am răspuns dîndu-i cheile, să ne facem fiecare datoria, d-ta a serviciului, ear' eu cea de soție. Judecătorul luă cheile și închinîndu-se a eșit. După cîteva oare de inspecție zadarnică se reîntoarse mînios și preocupat în buduar.

— I-ați dat de urmă? l-am întrebat.

Maghiarismul și ființa maghiară a statului nu se pot contesta. Și ați nici nu le contestă nimeni, numai aceia, pe care România îi trimite aici, pentru-ca să facă opinie publică pentru România-mare.

După noi, procesele de presă dovedesc tocmai aceea, că la spatele agitatorilor, dacă și este cineva, sînt foarte puțini; aceia care sînt, sînt mai mult în România, decît la noi. Dacă noi deci ne luptăm în contra aceloră, care din afară îndreaptă în contra noastră atacuri prin aceia, care la noi se bucură de drepturi cetățenești și de libertate, pe noi nimeni nu ne va condamna, — ne împlinim numai o datorință și aceasta trebuie să o vadă și Românul, și Sasul, și Slovacele, și fiecare cetățean de altă limbă, care e credincios acestei patrii. Prin urmare, cestiunea de naționalități, dacă există, prin asemenea procese de presă nu câștigă nici o importanță, din contră pierde și din ceea-ce are. Singuraticile popoare vîd, că terenul, pe care stau acești agitatori, se mișcă. Pe acel teren pot sta numai aceia, care lucrează în contra integrității statului maghiar și primesc nutremit din state străine.

Noi sîntem convinși, că prin asemenea procese de presă agitatorii de pe teritoriul statului maghiar vor apune cu totul.

Cabinetul Szapary.

Despre raportul partidelor în Ungaria publică „Bud. Tagblatt“ (Nr. 236 din 27 August a. c.) următorul interesant articol:

Se poate, ca un vas să sufere naufragiul pe marea liniștită? Cine a dat oare-care atențiune cabinetului Szapary, acela se va simți îndemnat a răspunde la această întrebare afirmativ. Liniștit se întinde suprafața apei, nici furtună, nici tempești nu se vîd, și totuși trăsesc scîndurile, care pentru partidul guvernamental însemnează lumea, și întreg vasul amenință a se scîdobi. Cărmăciul își dă toată silința de a apăre vesel și fără grije, însă nu poate să-și ascundă temerea sa, și în grabire nervoasă, care se manifestă prin poruncile sale, își află expresiunea îngrijirilor sale. Matrozii inițiați în secrete arată o dispozițiune foarte penibilă și pasagerii privesc spăriați spre cer cu îngrijită întrebare pe buze: „Ce o să se de aici?“ și șoarecii încep a părăsi naia.

În săptămînile din urmă am fi avut foarte des ocaziunea, de a ne ocupa în modul cel mai amabil cu cele-ce se petrec în sinul partidului guvernamental și al guvernului, dar' n'am făcut-o și ne-am mulțumit a avisa la oare-care simptome și a constata fapte interesante. Astăzi însă este necesar a concluda dela acele simptome la suferințele politice ale partidului guvernamental și a trage consecințele firești din acele fapte. Căci situațiunea partidului independentei și însemnătatea lui pentru viața politică a Ungariei numai atunci pot fi apreciate pe deplin, dacă se pun față în față cu raporturile din partidul guvernamental. Nu mai încapă nici o îndoială, stînga extremă are membri, care nu armonizează unii cu alții; diferențe personale nu sînt ceva extraordinar între cei din 48 și — cei din 48, însă în total toți au același program, toți sînt aderenți ai acelorași principii politice. Cu totul

— Înzadar l'am căutat prin tot locul, par'că a intrat în pămînt, mi-a răspuns el. Mă iartă, conțesă, dacă voi spune, că bărbatul d-tale a studiat bine arta înșelătorilor, dar' pe calea ce merge degrabă nu va duce de ripă, numai ia bine seama să nu te atragă și pe d-ta în fundul prăpastiei. Eu știu, că d-ta nu ești în stare a fi părtașă crimelor lui. Cultul d-tale moral, de care ești înzestrată, nu te va lăsa să-ți împlăni mîinile în sânge nevinovat. Este dovedit, că bărbatul d-tale s'a înscris în ceata conspiratorilor dinastiei. Așadar! la cea mai mică imprudență ești în pericol de a merge cu el la esafod. Pentru astfel de delictu nu este nici iertare, nici scăpare. V'am prevenit, conțesă... acum mă duc, aveți timp a gândi și a Vă orienta în ce poziție Vă aflați ca soție și ca femeie, care poartă în pieptul seu o inimă leală, în care sînt cultivate și datorile cătra patria sa.

Cu aceste cuvinte a eșit din casă, ear' eu am rămas earăși singură, simțind toată puterea acestor cuvinte. Îmi pareă că mă aflu pe culmea unei stînci goale și prăpăstioase, încungurată de adîncimi întunecoase, fără fund și fără mijloc de scăpare, fără vre-o cărare de coborîre. Prevedeam mai dinainte agresiunile bărbatului meu, care trebuia să fie neîndurate în cas de neîndeplinire exactă a programei ce mi-a dictat, pumnulul nevădit sta îndreptat asupra pieptului meu. Neștiind la ce hotărîre să mă opresc, de ce speranță să mă anin, legată de mîni și de picioare cu lanțurile căsătoriei, mă lăsa fără mișcare să plutesc pe curentul glodios, în care eram aruncată. (Va urma.)

altă privire are însă înfățișarea partidului guvernamental. Aci domnesce la aparență o bună înțelegere, cine privesce însă pe oameni mai deapropo, va băga de seamă, că ei s'ar îneca unii pe alții într-o lingură de apă. Un grup se infuriază contra altuia, o clică agitază contra alteia și prelîngă toate aceste 12 deputați ai partidului guvernamental au cel puțin 13 păreri deosebite. În cestiunile politice cele mai importante există o disarmonie totală. Reforma administrațiunii are admiratori și contrari înverșunați în partidul guvernamental, ear' des numita ordonanță din 24 Februarie n'are în nici un partid atîți adversari pasionați și spriginitori inspirați, ca în partidul guvernamental!

Până-cînd se afla în fruntea partidului guvernamental un bărbat, care impunea voința sa întregului partid, astfel de diferențe politice, care se iviau și mai nainte, nu aveau nici o însemnătate. Cel mult oamenii rideau despre un partid, care stringînd pumnul în buzunar juca după fluierul vîetăvului lor, oamenii rideau — și compătimitu țeara guvernată în acest mod. Decînd însă acel bărbat, care a creat majoritatea după chipul și asemnarea sa, a cădînd din înălțimea sa, și decînd generalul de odinioară a fost degradat la infanteristul cel mai de rînd, lipsese mîna de fer, care apasă mișcarea liberă, lipsese volnicia brutală, care nu suferă nici o contrațiere. Un partid, care în decurs de 15 ani a învîșat a asculta și dorește acum „prăjituri și bîciu“ și el ar asculta și de noul ministru-președinte, precum a ascultat de fostul vîetav, dacă noul conducător al majorității vechi ar oferi avantajile vechiului conducător. Puterea fostului ministru-președinte zăcea în slăbiciunea colegilor sei ministeriali. În mîna sa se concentrău toate firele guvernului; el putea lega și deslega, remunera și pedepsi. El nu suferia lîngă sine nici un ministru de oare-care importanță, și încungurîndu-se cu nule, el părea a reprezenta aproape o cifră mare. În ziua, în care a fost el necesitat a primi în cabinetul seu politici cu trecere și cu talent s'a sfîrșit gloria lui. Puterea cabinetului seu a devenit acum slăbiciunea sa. Și pe acest „mare minister“ l'a moștenit contele Iuliu Szapary. Atotputernicele sale ministeriale i-s'a tras astfel dela început limite. Dacă contele Szapary ar fi în partidul guvernamental mai puțin popular decît este, dacă ar avea mai puține talente, decît are dacă ar avea mai puțin inimici intimi, de căți are, el ar putea și domina partidul mare, dacă ar fi șef de cabinet în acel înțeles, precum a fost antecesorul seu ani de-a rîndul. El ar fi capul partidului guvernamental, dacă ar putea fi totodată și mîna lui.

Contele Iuliu Szapary este însă numai după nume conducătorul partidului și ministru-președinte. El are numai titlul, dar' nu și mijloacele. Cu toate aceste și în aceste cadre înguste ar fi posibil a desvolta o activitate mănoasă, dacă dezvoltarea puterilor sale n'ar întîmpina pedeci. Ministrul-președinte ar putea lu-ra și în aceste limite modeste, dacă celalaltii membri ai cabinetului s'ar supune. Însă cine mai crede, că așa ceva se întîmplă? Și cine ar putea cere, ca Szilágyi, care mulți ani a fost adversarul contelui Szapary, Csáky, care îi luase aproape presi-dinul ministerului Wekerle, care regulase finanțele ruinate în mod temeinic de premier, Baross, care avea să se lupte cu el până-ce a introdus reformele drumurilor ferate, cine crede, că acești bărbați au „un oficiu și nici o părere“, că ei ar fi gata a aduce de dragul contelui Szapary *sacrificiu del' intelecto*? Firesc, contele Szapary nu poate să fie conducătorul, el este condusul.

Articolul termină prin aceea, cum guvernul se silește a face tuturor diferitelor vederi în partid pe voe și astfel, se înțelege, nimeni din partid nu este pe deplin mulțumit. Respinge în numele partidului opoziției moderate idea de fusiune cu partidul guvernamental și pune în vedere, că partidul opoziției moderate va învinge sigur și așteaptă de 15 ani după triumful seu complet.

Istoricul gimnasiului din Beiuș.

(Urmare.)

C. La Gimnasiul superior cu 8 clase; dela anul școl. 1851/2—1887/8 inclusive

Dintre profesorii perioadului I. la al treilea n'a pășit nici unul, ear' din perioada a III-lea trecură într'al III-lea următorii: G. Vlasi și T. Kövály ca directori și prof., — apoi Mih. Nagy, Mát. Kiss, Dion. Păscuț, Basiliu Papp-Szilágyi, I. Moldovan, Sim. Papp ca profesori.

34. Andreiu Pappfalvay, paroh și protopop gr. cat. în Beiuș. A funcționat dela an. școl. 1851/2 în 16 ani și ca prof., supl. la gimnasiu. A decedat ca paroh, protop., ases. cons. și director al școalelor capitale în 1869. (An. 24 1851/2.)

35. George Juhász, presb., diac., administratorul parohiei din Negerfalva (Negru), după trecerea lui Mih. Nagy de secretar episcopesc la Lugoj, funcționă într'un an (1855/6) și ca profesor suplent la gimnasiu. Mai târziu paroh în Szemlak, Moflinul-mic, apoi paroh și protop. în Sudurul-de-jos. Ați e vadiac. on. paroh și protop. de Mavkó (Macău), ases. cons., membru al exactoratului diecesan (25).

36. Simeon Millian, învățător de norme; ațteul secular, care s'a aplicat și la gimnasiu ca profesor supl., fungînd 3 ani ca atare. Mai târziu, valedicînd carierei sale, s'a făcut notar cercual în Căbesci (Kebesd), unde a și decedat în 13 Oct. 1876 (25).

37. Dimitrie Papp, funcționînd un an ca prof., trecu la grije pastorală. A decedat ca paroh de Kis-Majtény (Moflinul-mic) în 1856. (An. 26. 1853/4.)

38. Ioan Antal, presb. diac., după funcțiune de un an ca prof., păstor în mai multe parohii. Ați e paroh în Csomaköz și vadiac. on., (26).

39. Ignatiu Barczán, secular; a funcționat ca prof. gimn. în 7 ani; apoi se făcî educator privat până la moarte (27).

40. Augustin Văleanu secular, a propus doi ani în gimnasiu (27).

41. Antoniu Millian, presb. diac., prof. într'un an; apoi cooperat la Văsad, Letam, paroh în mai multe locuri. A decedat ca paroh de Ér-Tarcsa și protop. on. în 1889 (27).

42. Petru Mihăițu, teol. diac. abs., ordnat de presbiter în 1856. După 8 ani de serviciu la gimnasiu ca prof., trecu la parohie. A păstorit în Szarkó (Sărcău), Nagy-Úrögd (Nogiorid); în fine numit fu de paroh în Ér-Keméz, dar' înainte de a-și ocupa postul fu chie-mat în an. 1877 de director provisor la gimnasiul din Beiuș, aprobat ca atare de Exc. S. ministrul de c. și instr. publ. sub 16/III. 1877 Nr. 3913; ear' sub 13/III. 80 Nr. 6920 confirmat ca director ordinar, în care funcțiune persistase cu mult zel până la 5/VII. 89, cînd la propria cerere fu transferat la păstorie suflatorilor din parohia de Vărad-Olaszi (Olosig), denumindu-se totodată protopop al districtului Oradei-mari. În recunoașterea meritelor căștigat pe terenul bisericii și școalei, fu decorat cu crucea de aur cu coroană pentru merite, numit ases. consistorial de Oradea-mare, ases. consist. onorar de Lugoj, archidiacon onorar, membru al esactoratului diecesan școl. (28).

43. Ioan Cîncea, teol. abs. diac., încă în decursul anului școl. 1855/6 fu chie-mat la curtea episcopală; ear' după primirea Sf. orduri aplicat în cura suflatorilor. Ați administratorul parohiei de Dîzsér (28).

44. Ioan Theodorovici, secular; se aplică de prof. gimn. în locul lui I. Cîncea, ci cuprins de un morb greu, a trebuit să resigneze încă în același an școl. (28/).

45. Stefan Gergely, presb. diac., după 2 ani de serviciu ca profesor fu transpus la parohie. A decedat ca presbiter pensionat în 1875 (28).

46. Paul Pap, presb. diac., după doi ani de profesură a trecut la parohie. Mai târziu, abdicînd statului clerical, s'a făcut notar cercual în B. Lazuri, unde a și decedat în anul 1881 (29).

47. Mihail Bandiciu, teol. diac. abs., apoi presbiter, prof. gimn. 1856—1873. În anul 1873 fu ales notarul la Vasou, ci dorind a rămîne și mai departe în statul clerical, se mulțumi de postul, pe care l'a oferit încrederea cercului de Vasou. În 1875 i-se conferi la propria cerere parohia de Piskolt, unde adormi în Domnul ca protopop on., ases. consistorial, membru al exactoratului diec. la 23 Noemvrie 1886 (29).

48. Ioan Muntean, presb. diac., născ. în 3 Ianuarie 1808 și hirotonit în 20 Ianuarie. Adm. în Világos (Șiria), apoi în Kokad (1841), în Deda (1846), în Szarkó (Sărcou 1851). Ca paroh de Sărcou fu chie-mat de prof. în 1857, și după terminarea anului școl. își recupără parohia, unde a adormit în Domnul în 25 Decemvrie 1860, testându-și frumoasa bibliotecă gimnasiului de Beiuș. Pentru acest fapt maritimos, tinerimea școl. participă în tot anul la misa funebă, celebrată într-un refrigeriu al spiritului seu bine-făcător (30).

49. Ioan Maniu, secular și

50. Paul Oláh, teol. diac. abs., — Au decedat ambii în al doilea an de serviciu la acest institut în 1859 (30).

51. Paul V. Vela, presb. diac., numit de prof. în 1858. După funcțiune de 7 ani trecu de prefect, apoi v. rector al seminarului domestic gr.-cat. și profesorul preparandiei gr.-cat. de Oradea-mare. În 1876 II. Sa oare-cînd episcop I. Oltean îl luă lîngă sine ca secretar episcopesc, făcîndu-l vad. on. și ases. consist. Sub Preasfinția Sa M. Pavel, episcop gr.-cat. de Oradea-mare, fu promovat de canonic școl. — Ați e a. diaconul bisericii catedrale gr.-cat. din Ora-

dea-mare sau can. lector, abate tit. de Kács, numit după ss. apostoli Petru și Pavel, can. a lătere al II. Sale episcopului actual, președintele secțiunii consist. școl., — inspectorul școalelor diec. vicepreședintele tribunalului matrimonial, examinator prosinodal șol.

52. Ioan Sălăgian, presb. diac., aplicat de prof. în 1858. Ațteul, care a făcut censură prof. anume din istorie și geografie înaintea comisiunii exam. din Buda-pesta. În 1872 la propria cerere s'a dispus de paroh în Kis-Majtény (Moflinul-mic); de aici trecu în aceeași calitate la Borhid și în fine de paroh al Vezendului, protopopul Eriului; ases. consist. (31).

53. George Marchiș, preot diac. După doi ani de profesură a păstorit în parohia de Sărcou, Resighe, Homorodul-de-mijloc, s'a mutat la cele eterne ca archidiacon, extragremial de Sătmar. Paroh gr.-cat. rom. de Nagy-Károly (Careii-mari); membru al exactoratului diecesan și ases. consistorial în 1884 (32).

54. Ignatie Szabó, presb., se făcî prof. din actuar diac. După doi ani, din re-soane sanitare, se pofti la parohie. — A decedat ca paroh din M.-Terem (Tiram), protopop sur. de Careii-mari și ases. consist. în 1878 (32).

55. Mihail Szikszay, fu chie-mat de prof. din parohia de Dubricson și după trei ani de serviciu i-se concredă păstorie suflatorilor din Ruși (Oroszfalu). — Cu puțin după aceasta se făcî secular, trăind până ați ca atare (32).

56. Simeon Dessean, teol. diac. abs. după doi ani de serviciu la gimnasiu a trecut la drepturi; s'a făcut avocat, în urmă ales notar comun al comitatul Aradului. (An. 33. 1860 61).

57. Augustin Antal, teol. abs., apoi preot diac., a persistat 8 ani în funcțiunea profesorală, după care deveni paroh și protopop al Beiușului, director al școalelor capitale gr.-cat. din Beiuș, catechet la școala de stat pentru fete și membru în senatul acelei școale. — În 1875/6, neputîndu-se completa numărul profesorilor, fu aplicat de profesor interinal suplent. — După mutarea episcopului oare-cînd Ioan Oltean la cele eterne, fu aplicat de cassar la domeniul episcopesc gr.-cat. de Beiuș; ear' mai târziu deveni director al aceluiași domeniu archidiacon on. și ases. consist. (34).

58. George M. Marinescu, presb. diac., vîetav, seniorul corpului didactic de acum; protopop on. și ases. consist. — Născut în Săcaci (com. Bih.) 28 Oct. 1837. Absolvînd cursurile teologice în Budapesta, cu data de 22 Noemv. 1861 Nr. 1103, se denumi prof. suplent la gimnasiu. — În 1876, după mutarea Mgnt. Sale T. Kövály în gremiu la Orade, fu numit director interinal și în tenoarea grațiosului rescript al II. d. episcop diecesan dto 20 Oct. 1115 înaltul-minister r. de c. și instr. pub. sub data de 5 Oct. Nrul 21128 aprobă această dispozițiune a patronului institutului. Conduse oficiul directoral cu demnitate până în 8 Februarie 1876, cînd II. Sa sub Nrul 139 numi de director provisor pe rs. d. P. Mihăițu, aprobat de min. reg. al cultelor sub 16 Martie Nrul 3973 (34).

59. Vasile Juhász, teol. diac. abs. după un an abdice de oficiul prof. (34).

60. Ioan Rezey, teol. diac. abs. după un an primind sf. orduri, fu dispus la păstorie suflatorilor. — În cele din urmă a fost paroh în Kegye; a decedat în 1889 (35).

61. Ioan Szeremy jun., teol. abs. diac., funcționă un an ca prof., ear' după primirea sf. orduri fu dispus la grija pastorală. A decedat ca paroh în Ruși (Oroszfalu), com. Sătmar, în 1873 (35).

62. Antoniu Paladi, presbiter diac., după trei ani de serviciu la acest paladiu cultural, obținî parohia de Fenes (Finiș), unde funcționează până astăzi. — (An. 35. 1862/3.)

63. Ioan Horváth, teol. diac. abs., după doi ani de serviciu fu aplicat în curtea episcopescă din Oradea-mare ca actuar; mai târziu dispus de capelan în Macău, comitatul Ceanad; ca atare în cele din urmă îmbrăoșă cariera civilă (36).

64. Iosif Juț, presb. diac., după o laboare neobosită de 14 ani întru crescerea tinerimii, cu data de 3 Iulie 1877 Nr. 656, fu dispus la parohia de Hosszu-Pályi, unde a și adormit în Domnul la 11 Iulie 1885 (36).

65. Ioan Papp, preot diac., chie-mat din grija pastorală la oficiu literar, în scurt se mută la cele eterne în 25 Martie 1864. (An. 36.)

66. Gavriil Lazar de Purcăreți, presbiter diac., licențiat în sf. teologie, după un serviciu zelos de 4 ani la altarul muselor, — slăbind din ochi, — fu silit a se trage la parohia de Domahida. Mai târziu înaintat la parohia de Szanizs (Sănișlau), cu arondarea protopopiatelor se creă vicearchidiaconul districtului Careilor; examinator prosinodal. (37. 1864/65.)

67. Ștefan Szády, presb. diec. Hirotinondu-se ca celibe, în aplicat anteu de cooperat în Semea, apoi de administrator în Nădlac; ear' în 1865 de profesor gimnasial. — După serviciu de 10 ani la gimnaziu pistori parohiale de Delani, Băița (Részvény) și în urmă de Chiniz (Er-Kenez), unde adormi la 28 Februarie 1881 (38).

68. Ioan Piscoreanu, preot diec. Numit de profesor în 1865, după a au imbrățișat cariera păstoririi sufletești. A decedat ca paroh de Sărcu la 3 Mai 1881 (38).

69. Iuliu Rednic, teolog diec. abs., după aplicare într-un an ca profesor gimn., primind sf. orduri, a trecut de administrator la parohia de Andrid (Er-Endred), mai târziu la Rogoz, unde funcționează până în ziua de astăzi (38).

70. Alexandru Bozintan, presb. diec. Numit de prof. în 1866, după 6 ani petrecuți în sfera literară, a trecut de v. a. diac și paroh în Popesci (Pappfalva). — Mai târziu se făcă popos în Negriș (Nagy-Üröd) și numit membru al excolectorului diecesan (39). (Va urma.)

CRONICĂ.

Monarhul la manevre. După nisece dispozițiuni autentice, Maiestatea Sa va merge în 3 Septembrie dimineața la manevrele de la Teschen, în 6 se va reîntoarce, în 9 seara va pleca la manevrele din Moravia, în 17 va lua parte la manevrele din Silesia-prusiană și în 20 dimineața se va reîntoarce ea-răși în Viena.

Eleve primite gratuit în preparandia din Cluj. În urma unei ordinațiuni a ministrului de culte, adresată inspectorului școlar din comit. Clujului, vor fi primite gratuit 2—3 eleve sărace în preparandia de stat de acolo.

Maghiarizare de nume. „Budapesti Közlöny” publică următoarea schimbare de nume: Minorenul Ernestin Pollak în „Pórtos”.

Resignațiunea unui comite-suprem. În comitatul Neogradului s'a lăsat vestea, că comitele conte Degenfeld, înrudit cu Coloman Tisza, voese să-și dea demisiunea. Causa la aceasta ar fi puterea comitelui în o adunare a congregațiunii comitatense. Cu privire la următorii lui Degenfeld există mai multe versiuni.

Posturi de medici vacante. În comit. Caraș-Severinului au devenit vacante 21 posturi de medici. Emolumentele împreunate cu fiecare post sânt: 600 fl. salar, 200 fl. pașal de călătorie și dela fiecare vizită taxa reglementară. Rugărilor de concurs a se adresa până în 31 i. c. la protopopul cercului respectiv. Reședințele medicilor cercuali sânt următoarele comune: Berliste, Boșca-Română, Kólnik, Prigor, Belobresca, Borlova, Bersasca, Sasca-Română, Csukits, Örményes, Ogradina, Zakuszen, Kurtya, Zsidóvár, Capolna, Königsbad, Lenkúest, Szaparyfalva, Batta și Dalbocse. — Atragem atențiunea tinerilor doctori români!

Foc. În comuna Giurfalva (lângă Cluj) mai multe edificii au căzut dîlele trecute prada focului. Se presupune, că focul este pus. Un om bănuț este deținut.

Sinuciderea unui mare proprietar. Unul dintre cei mai însemnați și mai stinați proprietari ardeleni, Petricevic Horváth Gavriil, s'a sinucis în 27 l. c. dimineața, împușcându-se cu un revolver, în comuna Pata, nu departe de Cluj.

Focul din Tokaj. Diarului „Neue Freie Presse” din Viena i-se telegrafează din Pesta cu data de 27 August următoarele detalii despre focul din Tokaj: Focul s'a înțelplat în 25 l. c. pe la prânz în urma unei neatențiuni în fabrica de vată a lui Hajduk. În decurs de 2 ore aproape întreg orașul a fost pusit de flăcări. Au fost prefăcute în cenușe: biserica catolică, biserica greco-catolică, sinagoga, apotea lui Reiner, mai multe ospătări, precum și toate casele până la vama Keresztur. Miseria este foarte mare și este mărită prin împrejurarea, că dărîmându-se casele, bieții oameni trebuie să stea sub cerul liber. Abia jumătate din casele arse au fost asigurate.

Orcan. Din Triest se telegrafează cu data de 27 August, că un orcan teribil a cauzat în 25 l. c. mari pagube în provincie. În urma furtunii pe mare au fost periclitate și câteva vieți de oameni. În orașele Pirano, Rovigno și Parenzo s'au înțelplat o mulțime de stricăciuni însemnate la case și la bucate. Mai multe persoane, fiind cuprinse de furtună, au suferit vătămări mai mari sau mici. Bărcile, care au fost cuprinse de orcan, parte s'au scufundat, parte pe mare au fost aruncate la țermure.

Dela Fetesci la Cernavodă. Din ziua de 15 (27) August curent va începe a funcționa un serviciu zilnic de deliganți dela gara Fetesci la malul stîng al Dunării, în dreptul Cernavodă și vice-versa, pentru transportul poștei și de călătorii. Trecerea Decerei și a Dunării la Cernavodă se va face decătri flota statului cu vasele necesare. Taxa unui loc de clasa I., cu diligența dela gara Fetesci până la Cernavodă sau dela Cernavodă până la gara Fetesci, este de 5 lei; 75 bani. Plecarea diligențelor din gara Fetesci va fi la

oarele 12 și 15 min. seara, imediat după sosirea trenului ce pleacă din București la oarele 7 și 55 m. dimineața, și este în legătură la Cernavodă cu trenul ce pleacă pentru Constanța; plecarea dela malul Dunării va fi imediat după sosirea șalupei, cu care se face trecerea Dunării și care pleacă din Cernavodă la 8 oare și 20 minute după sosirea trenului dela Constanța și este în legătură la Fetesci cu trenul ce pleacă pentru București. Biletele la aceste diligențe se liberează călătorilor la biroul postal din gara de Nord (București) și la oficiul telegrafo-postal din Cernavodă.

Prințul de Wales, după-cum anunță „Românul”, va visita pe la mijlocul lunii Iul Septembrie pe părechia regală română în București. Cu această ocaziune înaltul oaspe va dăruj Ordlu Jartierei.

Teatrul din Chicago a fost mistuit în 27 l. c. de flăcări. Focul s'a început din odaia de fumate ce se afla îndrețul scenei. Paguba este de 200.000 dolari. Prin căderea zidurilor mai mulți pompieri au fost răniți, unul omorât. Focul s'a întins și preste edificiul tipografiei diarului „Chicago Tribune”, care în mare parte a fost nimicit. Chiar și mai multe hoteluri de prin prejur au fost periclitate.

VARIETĂȚI.

(Un banchet în fundul mării.) Cuvintele aceste par a fi titlul unui roman de ale lui Jules Verne, cu toate aceste ele cuprind un fapt petrecut cu adevărat sub bolta cerească... sau mai bine zis sub suprafața apei.

Acum câteva zile s'au terminat lucrările pentru adăncirea portului Ciotat. La o așa ocaziune directorul întreprinderii a dat personalului de supraveghiere și reprezentanților presei un banchet unic în felul lui până în ziua de azi.

Masa era așezată la opt metri în apă, chiar pe fundul portului, în casonul, în care lucrau măriștii, și numai păreții subiri ai aceluia cason despărțau pe invitați de enorma câtime de apă ce o aveau deasupra capetelor și în giurul lor.

Sala asta de mîncare, de un nou gen, era frumos împodobită și iluminată, și fără o ronțitură ce se auzia neconștient, nimeni nu de presuarea meninută în cason, niciunul de sigur nu i-ar fi trecut prin gând, că cea mai mică încetare în funcționarea pompei de aer ar fi fost deajuns să facă pe toți mesenii să moară înăbușiți.

După banchet s'a improvisat un concert, care a prelungit sîrbarea încă cu câteva oare.

Malul portului era plin de curioși, căci notele vioarelor se auziau foarte bine de afară. La urmă invitații au fost scoși pe lume. Trebuie, că numai atunci a început să se facă digestia.

(Din peripețiile unui poet.) De curînd s'a publicat la Paris biografia reșosutului poet francez Baudelaire. Printre întemplările vieții acestui scriitor găsim pe următoarea:

Într-o zi dînsul făcî descoperirea, că banii îi erau pe sfîrșit și, vezi lucrul dracului, se potrivea, că tocmai atunci făcîduse unei femei tinere să-și plătească dejunul. Avea numai doi franci în buzunar.

Se duse deci la prietenul său Davyl, căruia îi expuse trista situație, cerîndu-și ajutor. Davyl era și el pe sponcă de bani, însă îi oferî o haină aproape nouă, ca să o amaneze la muntele de pietate.

Baudelaire primise și ia haina la subsoară. Însă vrînd să fie corect ca totdeauna, se gîndea, că e mai cuviincios să o învelească în ceva.

Întră într-o prăvălie și cumpără o bucată de așeză de cei doi franci, care cu toate aceste, îi erau nepos de prețioși în acea împrejurare.

Învelî haina în pînză și plecî spre muntele de pietate, unde i-se detersă cinci franci pe acel amanet. Mulțumesc funcționarului, ia banii și ese.

Dar' afară începuse să plouă. Literatul chemă o birje și, ajungînd acasă, aruncă birjarului cu obicnuita lui marinimie piesa de cinci lei și, fără să mai aștepte restul, intră în casă.

Tocmai atunci observă, că era mult mai înapoiat în privința banilor, decum fusese cu un cîas înainte.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 29 August n. Emil Ábrányi publică o ilustrare mai lungă a visitei sale la Bismarck și susține tot ceea-ce a dîs mai nainte, declarînd totodată, că greșeala indiscrețiunii a comis-o în calitate de jurnalist. Deoarece-ce însă odiul privesc și pe deputatul dietal, din acest motiv, el resignează la mandatul său de deputat.

Întabăra dela Piliș-Ciaba s'a fost furat cassa bateriei grele de artilerie a opta cu 3500 fl. Postul ce avea serviciul de noapte a fost arestat.

Fabrica de arme a fost închisă și toți lucrătorii demiși.

Bibliografie.

A apărut de sub tipar în editura librăriei Socce ee Comp:

„Istoria română”, cu narațiuni, întrebări și resumate. A 3-a edițiune prescurtată pentru școalele primare de ambe-sexe, de Gr. G. Tocilescu, profesor la universitate. Preț 50 bani.

A apărut de sub presă în editura librăriei S. Bevenisti din Craiova partea II., Evul mediu (475—1492) din *Istoria universală a comerțului*, de N. Cantuniar, licențiat în litere și filosofie, din Craiova. Preț 1 leu 50 bani.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitații:

— 19 Septembrie st. n. imobilele baronului Sigismund Perényi decătră executorul jud. din Seleușul-mare.

— 18 Octombrie st. n. imobilele lui Cusman Ioanov decătră judecătoria cerc. din Verșet.

— 13 Octombrie st. n. imobilele lui Andrei Watz decătră judecătoria cerc. din Verșet.

— 26 Octombrie st. n. imobilele lui Jefta Zruici decătră tribunalul reg. din Neoplanta.

— 14 Octombrie st. n. imobilele Borbalei Ostoici decătră judecătoria cerc. din Dettă.

— 22 Septembrie st. n. imobilele lui Poppa Medacov, în Brestovaț, decătră tribunalul reg. din Panciova.

— 22 Octombrie st. n. massa averii lui Adolf Gärtner decătră judecătoria cerc. din Bichiș-Ceaba.

— 23 Septembrie st. n. imobilele lui Simeon Kohn decătră tribunalul reg. din Becicherecul-mare.

Edicte:

— A se înșinua pretenșiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Mihail Dobre (din Hagymás-Lápos), Toma Ivan (din Coraș), Ioan Cizmar și Simeon Dragoș (din Șomcuta-mare), Gafa Dale (din Törökfalva) și Simeon Fátul (din Ieder), la judecătoria cerc. din Șomcuta-mare;

— la rămasul după Ioan Mayer din Sănicolaul-sărbesc, la tribunalul reg. din Chichindamare.

— la rămasul după Sofia Kaundert (din Lechinta), Gligor Husar (din Budacul-mic) și Elisa Krammer, la tribunalul reg. din Bistrita.

Concurs în provincie:

— Contra Leopold Fischer în Alba-Iulia. Comisar de concurs Hugo Kain, curator al masei Dr. Bela Gál. Term. de îns. 22 Octombrie, proc. de licid. 25 Octombrie.

Posturi vacante:

— Un post de magistru postal în Demșuș (ettul Hunedoarei) prelîngă depunerea unei cauțiuni de 100 fl. Salar 180 fl., pașal de cancelarie 40 și de amannuare 12 fl. A se adresa în trei săptămîni la direcțiunea postală în Sibiu.

— Un post de magistru postal în Mehadia (ettul Caraș-Severin) prelîngă depunerea unei cauțiuni de 200 fl. Salar 360 fl., pașal de cancelarie 40 și de amannuare 57 fl. A se adresa până în trei Septembrie st. n. la direcțiunea postală în Timișoara.

Călîndarul zilei.

18/30 August 1890.

Iulian: Flor. și Laur.

Gregorian: Rosa.

Soarele: răsare 5.8, apune 6.53

Buletin meteorologic.

Sibiu, 29 August n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 765.4)	Diferența după direcțiunea vîntului	Temperatura aerului la soare	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vîntului
765.9	+0.2	+14.5	+27.9+10.2	SSO

Din țeară, 27 August n. 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiunea atmosf. în mm.	Temperatura aerului la soare	Vîntul
Budapesta	762	+14.1	N 2
Sătmăr	764	+12.0	SV 3
Cluj	764	+18.4	S 1
Orșova	767	+10.0	SV 2
Timișoara	764	+14.4	SV 4
Arad	761	+19.2	N 1

Sosiți în Sibiu.

La 29 August n.

Hotel „Neurthner”. Dr. Jekli, advocat din Brașov. F. Leonhardt, fabricant din Brașov. A. Grubauer cu soția, agronom, din München. Grün, fabricant din Păgăraș. E. Czegledi, proprietar din Salontamare. H. Wartner, invizier D-na Fűzi din Homorod.

Hotel „Meltzer”. Czink, din Brașov. Pichler, profesor din Viena. Puskás cu familia din Olafalva. Pányi, preot din Paulș. A. Strasser, proprietar din Viena.

Hotel „Împăratul Romanilor”. Onvics din Kis-Emecc. V. G. unur, neguțator din Românie. Rosenfeld, voiașeur din Orăștie. S. Samuel, voiașeur din Viena.

Economie.

Introducerea tarifului pe zone în comunicația de mărfuri. Ministrul de comerț Baross intenționează a introduce tariful pe zone pe căile ferate de stat ungare și în comunicația de mărfuri. După o scire mai nouă a lui „Neues Pester Journal”, această reformă va intra în vigoare deja la 1 Octombrie a. c. Prin introducerea tarifului pe zone se va șterge totodată și clasificățiunea după valoarea mărfii. Preste tot vor exista numai trei clase de tarif, apoi o clasă pentru mărfuri în bucăți, o a doua pentru încărcări de o jumătate și pentru încărcări de un vagon plin. La măsurarea frahtului se va avî în vedere depărtarea după zonă; va exista, ca și la comunicația de persoane, o zonă pentru comunicația de vecinătate și mai multe zone, al căror număr încă nu s'a statorit precis, pentru comunicația de depărtare. Prin reformă plănuită se presupune, că tarifele se vor reduce în mod însemnat.

Deposit de model pentru export în Fiume. Ministrul de comerț din Budapesta a instalat în Triest un deposit de model pentru export și o reprezentanță. După-cum citim acum în „Pester Lloyd”, reprezentația 'și-a început activitatea și de presente ocupată cu instalațiunea depositului de model. Acest deposit e plănuit în stil mai mare ca expozitiunile de acest soi create până acum prin ministerul de comerț. Spesele instalației le poartă ministerul de comerț, așa că exponenții vor avî să acopere numai spesele de transport după obiectele expuse și în această direcțiune li-se acordă cele mai mari favoruri.

Comunicațiunea cu Orientul. Adunarea din estan a căilor ferate ce participă la comunicația cu Orientul va avî loc, după-cum citim în „Pest. Lloyd”, la 3 Septembrie n. în Innsbruck. Acea adunare, după șpmne nimitul diar, se vor discuta numeroase cestiuni referitoare la comunicația cu Orientul. Din incidentul tinerii numitei adunări a avut loc dîlele aceste în Budapesta o conferență a delegaților căilor ferate de stat ungare, ai căilor ferate sîrbesci, turcești și bulgare. Obiectul conferenței 'la format regularea convențiunii cu considerarea la trebuințele căilor ferate bulgare. Anume aceste din urmă au cerut modificarea planului de călătorie într'acolo, ca linia ferată bulgară Iamboli-Burgas să cășteie o funcțiune mai bună cu linia principală. Conferența nu s'a putut declara pentru cererea căilor ferate bulgare. Această cestiune va veni probabil pe tapet în adunarea din Innsbruck.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 29 August Grâu, hectolitru 76 chilo fl. 4.20 până 5.—, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.80 până 3.90 sîcra 70 până 75 chilo fl. 3.— până 3.40; orz 62 până 66 chilo fl. 3.— până fl. 3.40 ovîs 42 până 50 chilo fl. 1.80 până fl. 2.50, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 3.90 până fl. 4.30 mîlail 78 până 82 chilo fl. 3.60 până fl. 4.— cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.— până fl. 1.40 sîmînta de căneapă 48 până 50 chilo fl. — până 9.— mazerea 76 până 80 chilo fl. 4.— până 5.—, lîntea 78 până 82 chilo fl. 6.— până fl. 8.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 3.— până fl. 4.—, pasat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 15.—, fînă Nr. 3 chilo fl. 15.— Nr. 4 fl. 14.— Nr. 5 fl. 13.10 sîlînă 100 chilo fl. 58.— până fl. 62.—, unsoreea de porc fl. 60.— lumini de 62.—, sîu brut fl. 18.— până fl. 20.—, lumini de 32.— până fl. 38.— până fl. 20.— până fl. 38.— până fl. 40.—, sîpunu fl. 20 până fl. 24.—, fîn 100 chilo fl. 1.10 până fl. 1.30, căneapa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.25, spirtul p. 100 l. % 50 până 51 cr., carnea de vită chilo 38 cr., carnea de vițel 30 până 36 cr., carnea de porc 46 până 48 cr., carnea de berbec 24 până 28 cr., onă 10 cu 18 până 20 cr.

Piața din Mediaș, 28 August Grâu, hectolitru fl. 4.50 până fl. 5.—; grâu mestecat fl. 3.50 până fl. 4.30 sîcra fl. 3.20 până fl. 3.40; orșul fl. — până fl. —; ovîsul fl. 2.40 până fl. 2.60; cucuruzul fl. 3.70 până fl. 4.—; sîmînta de căneapă fl. — până fl. —; cartofi fl. — până fl. 1.50; mîlail hectolitru fl. — până fl. 12.—; mazerea fl. 3.50 până fl. 4.—; fasolea fl. 4.— până fl. 4.20; lîntea fl. — până fl. —; chiminul (sîcra) fl. 36.— până fl. —; sîu brut 100 chilogram fl. 20.— până fl. 24.—; lumini de sîu vîrsate fl. 36.— până fl. 40.—; unsoreea de porc fl. 60.— până fl. 65.—; sîlînă fl. 62.— până fl. 60.—; căneapa fl. 36.— până fl. 38.—; fînul fl. 1.— până fl. 1.40; sîpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spirtul gradul 55 cr.; carnea de vită chilo — până 40 cr.; carnea de vițel 32 până 40 cr., carnea de porc — până 44 cr.

Tirgul de rîmători în Steinbruch. În 29 August n. s'au totat: ungurești bîtrîni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., ungurești grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească, grea — cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoră 42.— cr., până 45 1/2 cr., românești, de Bakony grei 48.— cr., până 46 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., țîgrăști cu ghindă — cr., până — cr., per 4 % cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 27 August 1890.

Sîmîntă	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Bănățeneș nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa vechiu	78	—	79	—
„ nou	78	7.—	7.15	7.10
Grâu dela Pesta vechiu	78	—	79	—
„ nou	78	6.95	7.10	7.05
Grâu de Alba-Regală	78	7.—	7.15	7.10
Sîmîntă, vechi ori nouă	Sotal	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	dela pînă
Sîcra	70—72	5.80	6.05	
Orz	60—62	5.70	6.05	
Nutret de vîntare	62—64	6.25	7.5	
de bere	64—66	7.30	9.—	
Ovîs	39—41	6.40	6.65	
Cucuruz (porumb)	bînt, de alt soi	75	6.05	6.10
Meiu Hrișcă	73	6.—	6.05	
Grâu	de primă, de toam.	7.42	7.44	
Cucuruz	Aug.-Sept. de primă, de toam.	6.06	6.08	
Ovîs	Aug.-Sept. de primă, de toam.	6.45	6.46	
„	„	6.08	6.10	
Producele diars:	Sotal	Oural	dela pînă	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	44.—	45.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
Oleu de in	rafinat	32.—	34.—	
Oleu de rap.	„	31.50	32.—	
Uns. de porc	dela Pesta sîventată	50.50	51.—	
Slînă	afumată	39.—	40.—	
Sîu	„	49.—	49.50	
Prono	„	35.—	36.—	
Lictar	din Bosnia, în buți din Sîrbia, în saci	21.—	21.25	
Nuci	slavon, nou bîntăneș	24.75	25.—	
Gogoși	din Ungaria ungurești	—	—	
Miere	sîrbescă brută	—	—	
Ceară	galbînă strîcurată de Rosenau	26.—	27.—	
Spirt	brut	127.—	129.—	
„	„	14.50	14.75	
„	„	16.75	16.25	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 29 August st. n. 1890
Hîrtie-monetă română Cump. 8.87 vînd. 8.97
Lire turcești „ 10.20 „ 10.30
Imperiali „ 9.15 „ 9.25
Ruble rusești „ 1.34 „ 1.36

Bursa de Budapesta.

Din 27 August st. n. 1890.
Renta de aur ung. 6% 101.10
„ „ 4% 99.45
Impunatul căilor ferate ung. 111.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.90
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 111.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 112.50
Bonuri rurale ung. 89.50
„ „ cu cl. de sortare —
„ „ bîntăneș-timșene —
„ „ cu cl. de sortare —
„ „ transilvane —
„ „ croato-slavone 104.—
Despăgubirea pentru dija ung. de vin . .

DICTIONAR
român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barciannu,
odin. paroh greco-oriental în Reșinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat de
Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. română-germână, 704 pagini.
— Prețul 2 fl. 50 cr. = 6 lei, 50 bani. —
Partea II. germână-română, 1152 pagini.
— Prețul 3 fl. 80 cr. val. a. = 10 lei. —

Depou general pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann, București, Calea Victoriei 53.
NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC din SIBIU

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc
cărți de tot felul,
anunțuri de căsătorie, anunțuri funebre, bilete de vizită,
placate, conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

Deasemenea institutul primește în editură cărți școlare și în genere
cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii
poporale, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datine, schițe
istorice ori biografii, scris în stil popular, și alte asemenea.
Condițiile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială
între autor și direcția institutului.

Mai departe se află și următoarele:

Tipărituri pentru primării comunale:

1. Certificate pentru pasaporturi	1 cont (à 25 coale)	40 cr.	13. Cartea principală de comput	(à 10 coale)	25 cr.
2. Inventare	1 " " "	40 "	14. Kötelezvény	" " "	20 "
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări)	1 " " "	50 "	15. Hivatalos bizonyítvány	" " "	20 "
4. Consemnări sumare despre dări (som- mās kimutatás)	1 " " "	40 "	16. Conспект despre suma trimisă vicecomitelui comitatens	" " "	20 "
5. Protocoale de zălogire (záloglási jegyző- könyv)	1 " " "	50 "	17. Raport despre banii, care se subștern vice- comitelui comitatens	" " "	20 "
6. Citațiuni pentru primării comunale	1 " " "	50 "	18. Schulversäumnissausweis	" " "	20 "
7. Hagyatéki kimutatás	1 " " "	60 "	19. Conспект despre datoria contribuțiunii și sol- virea ei	" " "	20 "
8. Filera de îmanuare	1 " " "	44 "	20. Adásvevési szerződés	" " "	20 "
9. Protocol de pertractare	1 " " "	44 "	21. Honved-Veränderungsausweis	" " "	20 "
10. Protocol pentru pasapoarte de vite	1 " " "	50 "	22. Tartozkodási változási kimutatás	" " "	20 "
11. Testimonii de școală	1 " " "	40 "	23. Protocol de exhibite (gestiune)	" " "	25 "
12. Testimonii pentru școlile populare una sută	1 " " "	80 "			

tot așa și:

Plicuri oficiale

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., —
tribunalului reg. ca judecătore a cărilor funduare, — scaunului orfa-
nal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cercuale, — pro-
topretorului cercual.

Formular

község előljáróságától.

Sz. _____

A tekintetes

megyei árvaszéknek

Hivatalból.

Portomentes.

ügben.

14 x 21 1/2 cm.

100 bucăți 50 cr.

Antistiile comunale sunt rugate a ne onora cu comande
numeroase.

Articul de lege XXI. din anul 1886.
DESPRE JURISDICTIUNI.
și articolul de lege XXIII. din anul 1886.
DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARĂ.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Articul de lege XXII. din anul 1886.
DESPRE COMUNE.
Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.
ORDONANȚE MINISTERIALE
pentru introducerea legii comunale
(Articulul XXII. din 1886). Prețul 12 cr. v. a.

Argin și Elena.**Istoria**

preafumosului fîcior de craiu și a preafrumoasei
fete măiestre cu părul de aur.

Adeci:

o închipuire, prin care se înțelege luarea Ardealului
prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole”.

Opșorul conține dezvoltarea principilor fundamentale ale ținerii vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

TRIFOIUL.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După ce
se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se samănă trifoiul, când
și cum se cosește și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

„TRIBUNA”

apare în fiecare zi de lucru.

Prețul de abonament se vede în capul foii.

În editura „Institutului tipografic” a apărut și se află de vîndare:

PRĂSIREA POMILOR

de

D. COMȘA,

membre în comitetul central al „Reuniunii române agricole”.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 10 Iulie 1890.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa-mică—Sibiu				
	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane			
Viena	3.25	8.—	10.50		București	7.35		4.45		Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș		12.59	4.51		Copșa-mică	4.05	10.47	7.10		
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08		9.12		Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia		1.39	5.27		Șeica-mare	4.35	11.17	7.43		
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37		9.41		Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vintul-de-jos		1.56	5.44		Loamneș	5.16	11.58	8.27		
P-Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38		2.13		10.17		Arad	8.10	3.50	5.27	Jibot		2.23	6.06		Ocna	5.47	12.29	8.59		
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.61	Brașov	2.48	4.00	10.32			2.20	4.10	5.50	Orăștie		2.49	6.28		Sibiu	6.10	12.52	9.23		
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	2.06	Feldioara	3.12	4.44	11.18		Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)		3.37	6.56							
Rév	3.02	7.41	3.48	2.46	Apatia	3.32	5.20	11.30		Györök	3.05	4.46	6.23	Branicica		3.53	7.26		Sibiu	7.35	3.35	4.34		
	3.33	8.16	4.31	3.40	Agostonfalva	3.47	5.47	11.51		Pauliș	3.23	4.58	6.34	Ilia		4.18	7.48		Ocna	8.02	4.09	4.58		
Bratea			4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	12.27		Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Gurasada		4.43	8.10		Loamneș	8.30		5.25		
Bucia			5.14	4.25	Hașfalău	5.25	8.12	1.35		Conop		5.38	7.17	Zam		4.53	8.20		Șeica-mare	9.05		5.55		
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	1.59		Bérvava		5.53	7.33	Conop		5.21	8.48		Copșa-mică	9.34		6.20		
Huedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopol	6.12	9.29	2.32		Soborșin		6.33	8.20	Soborșin		5.56	9.17					11.35		
Stana			6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	2.59		Zam		6.58	8.49	Bérvava		6.46	9.54							
Aghirș			6.59	6.17		6.46	10.32	3.13		Gurasada		7.22	9.16	Conop		7.02	10.09							
Ghirbău			7.11	6.28	Copșa-mică	6.48	10.42	3.18		Ilia		7.38	9.32	Radna-Lipova	5.49	7.36	10.38							
Nădășel	5.49		7.24	6.44	Micăsasa		11.01	12.04	3.33	Branicica		7.54	9.51	Pauliș		6.06	7.50		Cucerdea	2.55	8.20	2.56		
Cluj	6.02	10.35	7.39	7.04	Blaj	7.22	11.37	12.32	4.03	Deva		8.14	10.18	Györök		6.24	8.03		Cheța	3.25	8.50	3.29		
	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel		11.52	12.44	4.14	Simeria (Piski)		8.43	10.44	Glogovaț		6.53	8.26		Ludoș	3.41	9.11	4.06		
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	4.36	Jibot		9.12	11.14	Arad		7.06	8.38		M-Bogata	3.56	9.20	4.15		
Ghirbău	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	7.58	1.23	1.30	5.06	Vintul-de-jos		9.34	11.39	Szolnok		7.45	9.05		Cipeu-Iernut	4.33	9.57	4.54		
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Vintul-de-sus	8.15	1.50	1.54	5.24	Alba-Iulia		9.56	12.05	Budapesta		11.51	2.25		Kerelő-Sz.-Pál	4.48	10.12	5.10		
Uioara		1.25	9.56	11.27	Uioara		2.20	2.16	5.45	Teiuș		10.17	12.26	Viena		1.55	5.50		Nireșteu	5.11	10.35	5.34		
Vintul-de-sus		1.33	10.02	11.35	Cucerdea		2.28	2.23	5.51			10.44	12.58			7.20	1.40		Oșorheiu	5.30	10.54	5.53		
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghirbău	8.45	2.46	2.39	6.08	Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)					Reghinul-săs.	5.50	4.58			
Teiuș	8.37	2.14	10.39	12.26	Apahida	9.16	3.33	3.15	6.72	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03							
	8.42	2.24	10.57	1.18	Cluj		5.28	4.32	7.52	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.28	4.49		Reghinul-săs.		8.—			
Crăciunel		2.49	11.20	1.54		10.36	6.05	4.53	8.10	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	11.57	5.24		Oșorheiu	7.24	5.54	10.20		
Blaj	9.14	3.02	11.36	2.11	Nădășel	10.48	6.26	5.32	8.30	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04		Nireșteu	7.44	6.14	10.39		
Micăsasa		3.33	12.04	2.49	Ghirbău		6.42	5.48	8.50	Crivadia		2.51	2.51	Hațeg	8.51	1.19	6.43		Kerelő-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02		
Copșa-mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Aghirș		6.58		9.05	Banița		11.26	3.30	Streiu	9.41	2.09	7.28		Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23		
Mediaș	10.07		12.39	3.46	Stana		7.24	6.11	9.19	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—		M-Bogata	9.02	7.28	11.53		
Elisabetopol	10.30		1.08	4.27	Huedin	12.01	8.27	6.43	10.02										Ludoș	9.35	7.41	12.06		
Sighișoara	11.06		1.50	5.39	Ciucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Arad—Timișoara				Timișoara—Arad					Cheța	9.51	7.57	12.22		
Hașfalău	11.21		2.06	6.02	Bucia		9.08		10.56	Arad	6.41	12.20	9.10	Timișoara	7.20	3.30	8.15		Cucerdea	10.23	8.25	12.50		
Homorod	12.37		3.20	7.51	Bratea		9.28		11.13	Aradul-nou		7.09	12.44	Sân-Andrei	7.09	3.16	7.59							
Agostonfalva			3.56	8.36	Rév		9.28		11.13	Németh-Ságh		7.31	1.09	Mercizfalva	6.51	2.43	7.25							
Apatia	1.26		4.19	9.10	Mező-Telegd	1.10	10.04	7.51	11.32	Vinga		7.58	1.37	Orcizfalva	6.35	2.26	7.04		Simeria (Piski)—Hunedoara					
Feldioara	1.47		4.44	9.44	Oradea-mare	1.36	10.41	8.17	12.07	Orcizfalva		8.14	1.54	Vinga	6.17	1.59	6.37							
Brașov	2.23		5.20	10.31	P. Ladány	2.01	11.06	8.42	12.41	Mercizfalva		8.29	2.10	Németh-Ságh	6.05	1.39	6.18							
Timiș	2.33		5.30	9.48	Szolnok	2.08	1.19	8.47	1.09	Sân-Andrei		8.45	2.27	Aradul-nou	5.50	1.21	5.55							
Predeal	3.47		6.14	11.23	Budapesta	3.31	3.31	10.09	3.03	Timișoara		9.08	2.53	Arad	5.30	12.35	5.25							
	3.47		6.45	12.08	Viena	5.11	6.35	11.51	5.10															
București	9.30		11.35			7.15	6.50	1.55	8.15	Ghiriș—Turda				Turda—Ghiriș										
						1.40	3.—	7.20	6.08	Ghiriș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40						
										Turda	8.—	11.10	4.10	9.40	Ghiriș	6.25	10.—	3.—						